Falsum esse quod Verrius Flaccus in libroꝝ secundo. quos de obscuris. M. Cato nis composuit: de seruo receptitio scriptū reliquit. Cap. vi.

Cato uoconia legē suadēs uerbis hęc usus est. Principio nobis mulier magnā dotē attulit. Tum magnam pecuniā recipit quā in uiri potestate nō cōmittit eā pecuniā mutuā dat uiro. postea ubi irata facta est: seruū receptitiū sectari

atq; flagitare uirū iubet. Quærebat seruus receptitius qd eēt. Libri statim quæsitī al
latiq; sunt Verri Flacci de obscuris Catonis in libro secūdo scriptū inuētū est. recepti-
tū seruū dici nequā: & nulli precii: qui quū uētū esset datus redibit⁹ ob aliquod uiti-
um receptusq; sit. Propterea inqt seruus huiusmodi sectari maritū & flagitare pecuni-
am iubebatur: ut eo ipso dolor maior: & cōtumelia gratior uiro fieret: q; eū seru⁹ nihil
petēdæ pecuniæ cā cōpellaret. Cum pace autē: cūq; uenia istos: si qui sunt qui Verri
Flacci auctoritate capiunt: dictū hoc sit. Receptitius enim seruus in eare: quam dicit
Cato: aliud oīno est: q̄ Verrius scripsit. Atq; id cuius facile itellectu est. Res enim p
caldubio est. Quādo mulier dotē marito dabat: tū quæ ex suis bonis retinebat: neq;
ad uirū tramittebat: ea recipe dicebatur. Sicuti nūc quoq; in uēditionib⁹: quæ excipiū-
tur neq; ueniūt. Quo uerbo Plautus quoq; in trinūmo usus est in hoc uersu. Posticu-
lū hoc recepit: quū ædis uēdidit. particulā quādā quæ post eas ædis erat: nō uendidit
sed retinuit: Ipse etiā Cato mulierē demōstrare locupletē uolēs: Mulier inquit & ma-
gnā dotē dat: & magnā pecuniā recipit. Hoc est & magnā dotē dat: & magnā pecuni-
am retinet. Ex ea igitur re familiari: quā sibi dote data retinuit. pecuniā uiro mutua
dat. Eā pecuniā quū uiro forte irata repetere iſtituit: apponit flagitatorē seruū recepti-
tū. hoc ē ppriū seruū suū: quē cū pecuniā reliqua recepat. neq; dederat doti: sed reti-
nerat: Nō. n. seruo mariti impare hoc mulierē fas erat: sed pprio suo. plura dicere q̄
bushoc nostrū tuear: supſedeo. Ipsa enim sunt per sese euidētia. & quod a Verrio di-
citur: & quod a nobis. Vtrum ergo uidebitur cuiq; uerius eo utatur.

recepti-
ti⁹ ser-
uus.

Verba hæc ex atinia lege. Quod subreptum erit eius rei æterna auctoritas est. P.
Nigidio: &. Q. Sceuolæ uisa cē nō minus de præterito q̄ de futuro cauisse. Cap. vii.

Egis ueteris atinię uerba sunt: Quod subreptū erit: eius rei æterna auctoritas
esto. Quis aliud putet in hisce uerbis: q̄ de tpe tātū futuro legē loq; Sed. Q.

Sceuola patrē suū: & Brutū & Maniliū uiros apprime doctos q̄ fuisse ait: du-
bitasseq; utrū ne in postfacta modo furta lex ualeret: an etiā in antefacta. quoniā qd
subreptū erit: utrūq; tēp⁹ uideretur ostēdere: tā præteritū q̄ futurū. Itaq; P. Nigidio
ciuitatis romanæ doctissimus sup dubitatione hac eorū scripsit in. xxiiii. cōmētariis
cōmaticis. Atq; ipse quoq; idē putat incertā eē tps demōstrationē. Sed anguste perq̄
& obscure differit. ut signa rerū ponere uideas: ad subsidiū magis memorię suæ q̄ ad
legētū disciplinā. uidebatur tamē hoc dicere: uerbū esse & erit quādo per sese ponū-
bent: atq; retinēt tēpus suū. quū uero præterito iūgūtur uī tps sui amittūt: & i præ-
teritū cōtēdūt. Quū enim dico in cāpo est: in cōmītio est: tēpus instās significo: Item
quū dico in cāpo erit tēpus futurū demostro. At quū dico factū est: scriptū est: sub-
reptū est: q̄q̄ est uerbū: tps sit præsentis: cōfunditur tamē cū pterito: & præsens esse de-
ſinit. Sic igitur iqt etiā istud: quod in lege est: si diuidas: separesq; duo uerba hæc: sub-
reptū & erit ut sic audias subreptū: tāq̄ certamē erit. aut sacrificiū erit. Tūc uidebitur
lex in post futurū loqui. Si uero copulate permixteq; dictū intelligas: ut subreptum
erit: nō duo sed unū uerbū sit. Idq; tunica patiēdi declinatione fit: cum hoc uerbo nō
minus præteritum tēpus ostenditur q̄ futurum.

Esse &
erit.

In sermonibus apud mensam Tauri philosophi: quæriagitarique eiusmodi solita:
Curoleū sepe & facile: uina rarius cōgelescant: acetum haud fere unq;. & cur aqua flu-
uorum fontiumq; durentur. mare gelu non duretur: Cap. viii.

Philosophus Taurus accipiebat nos athenis coena plerumque: ad id diei ubi iam ne sperauerat. id enim est tempus istius coenae frequens. Eius coenae fundus & fundamentum oem erat in olla una lentis aegyptiae: & cucurbitae inibi minutim cese. Ea quodam die ubi paratis: & expectantibus nobis allata: atque imposita mensa est: puerum iubet Taurus oleum in ollam idere. erat is puer genere atticus: ad annos maxime natus. viii. festiuissimus. etatis & gemitus argutus scates. Guttum samium ore tenens imprudens inanem: tanquam si inesset oleum: affert: conuertitque eum: & ut solitum est circumegit per oem partem ollae manum nullum ideibat oleum. Aspicit puer guttum atrocibus oculis stomachabundus. & concussu uehementi iterum in ollam uertit. Id quum oes sensim: atque summissim rideremus. Tum puer graece & id quidem perquam attice. μη γέλαιτε inquit ἐνι τούλαιον αλλούκιζε οἷα φρικη περι τον σφορον γέγονετη μερον καικεκρυσ αλλω ται. id est ne ridete: inest oleum. Verum uos nescitis qualis matutino diluculo hodie rigor fuerit. Itaque gelu concretum est. Verbero inquit ridens Taurus: nonne is curriculo atque oleum petis. Sed quum puer foras emptum esset: nihil ipse ista mora offensior. Olla inquit oleo indiget: & ut uideo itolerandum feruit cohibeam manus: atque iterea quonia puer nunc admonuit solere oleum congelascere: consideremus: cur oleum saepe & facile stet: uina rareter congelascant. Atque aspicit me & iubet quod sentiam dicere. Tum ego respondi: coniectare me uinum iccirco minus cito coalescere: quod semina quaedam caloris in sese habet: eorumque natura ignitus ob eaque re dictum esse ab Homero αἷον ποίνον. i. calidam uinum non ut alii putaret propter colorem. Est quidem Taurus ita ut dicis nam ferme conuenit: uinum ubi potum est. calefacere corpora: Sed non secus oleum quoque calorificum est. neque minorem uim in corporibus calefaciendis habet. Ad hoc si isthaec quae calidiora sunt difficilius gelu cogunt: congruens est ut quae frigidiora sunt facile cogantur. Acetum autem omnium maxime frigorificum est. atque id nunquam tamen concreuit. Num igitur magis quam oleo coaguli celerioris in leuitate est: faciliora enim ad coeundum ideo uidentur. quae leuiora leuioraque sunt. Praeterea id quoque ait queri dignum: cur flumiuorum & fontium aquae gelu durentur. mare oem incongelabile sit? Tamen si Herodotus inquit historiae scriptor contra omnium ferme: qui haec quaesierunt: scribit mare bosphoricum: quod cimerium appellatur earumque partium mare omne. quod scythicum dicitur: gelu stringi & consistere. Dum haec Taurus. interea puer uenerat. & olla deferbuerat: tempusque esse coepit edendi & tacendi

De notis litterarum: quae in C. Caesaris epistolis reperiuntur. de quibus aliis clandestinis litteris ex ueteri historia petitis. & quod σκυταλη. i. baculum quo epistola inuoluebatur sit laconica. Ca. ix. Ibi sunt epistolae. C. Caesaris ad C. Oppium. & balbum Cornelium: quae res eius ab Iulio sentis curabant. In his epistolis quibusdam in locis inueniuntur litterae singulae: sine coagmentis syllabarum: quas tu putes esse positas in codice. Nam uerba ex iis litteris officii nulla possunt. Erat autem conuentum inter eos clandestinum: de commutatio situ litterarum ut inscripto quidem alia aliam locum: & nomen teneret. Sed in legendo locus cui suus & potestas restitueretur. Quenam uero littera pro quo scriberetur: ante iis: sicut dixi: complacere qui hanc scribendam latebram parabant. Est adeo Probi grammatici commentarius satis curiose factus. de occulta litterarum significatione epistolarum. C. Caesaris scriptarum. Lacedaemonii autem ueteres: quum dissimulare & occultare litteras publice ad imperatores suos missas uolebant: ne si ab hostibus exceptae forent: consilia sua noscerentur epistola id genus factas mittebant. Surali duo erant teretes oblonguli pari crassamento eiusdem longitudinis derasi: atque ornati consimiliter. Unus imperatori in bellum proficiscenti dabatur. alterque domi magistratus cum iure

atq; cū signo habebāt: Quādo usus uenerat līrarū secretiorū: circū eū surculū loq; mo-
 dica tenuitatis: longū autē: quātū rei satis erat: cōplicabāt uolumie rotūdo ac simpli-
 ca. Ita uti ore adiūcte undiq; & coherētes lori: quod plicabat coirēt. Līras deinde ī eo
 loro per trāsuerſas iūcturāq; oras: uersibus a summo ad imū pficiscētibus īscribebāt
 Id loq; līris ita pscriptis reuolutū ex surculo impatori cōmēri illius cōscio mittebāt. re-
 solutio autē lori līras trūcas atq; mutilas reddebat. mēbraq; earū: & apices in partes di-
 uersissimas spargebat. Propterea si id lorū in manibus hostiū inciderat nihil qucū con-
 iectari ex eo loro quibat. Sed ubi ille ad quē erat missum: accepit surculo cōpari. quē
 habebat: capto: ad finē p inde ut debere fieri scibat: circūplicabat. atq; līrae per ambitū
 eundē surculi coalescētes rursus coibāt. Integrāq; & incorruptā epistolā: & facilem
 legi prestabāt. Hoc genus epistolę lacedemoniis σκυταλην. i. loricatū surculū appel-
 lant. Legebamus id quoq; in uera historia rerū punicarū uirū indidē quēpiā illustrē si-
 ne ille Hasdrubal: siue q; alius est nō retineo: epistolā scriptā sup rebus arcanis: hoc
 modo abscondisse. Pugillaria noua: nondū etiam cęra illita accepisse. līras in lignū icidisse.
 Postea tabulas uti solitū est: cęra colluisse. Easq; tabulas tanq; nō scriptas: cui futu-
 rū id p̄dixerat: misisse. Eū deīde cęrā deralisse: līrasq; incolumes ligno incisas legisse.
 Est & alia in monumētis rerū gręcarū profunda quēdā & inopinabilis latebra barba-
 rico astu excogitata Histieus noīe fuit: loco natus in terra asia nō ignobili. asiā tūc te-
 nebat impio rex Darius: is Histieus quū in persis apud Darium esset. Aristagorę cui
 piāres quāsdā occultas nūciare furtiuo scripto uolebat. Cōminiscit̄ opertū hoc līrae
 admirādū. Seruo suo diu oculos āgros habēt̄ capillū ex capite omni: tanq; medendi
 gratia: deradit. Caputq; eius leue in litterarum formas compingit. His litteris quę uo-
 luerat scripsit. Hoiem postea quoad capillū adoleſceret: domo cōtinuit. Vbi id factū
 ē ire ad aristagorā iubet. Et quū ad eū ueneris. mādasſe me dicito ut caput tuū (sicut
 nup̄ ego met feci) deradat. seruus ut ipatū erat: ad aristagorā uenit. Mādatūq; domi-
 ni affert. atq; ille id nō eē frustra ratus: quod erat mādatū fecit. ita litterę plateę sunt.

Quid de uersibus Virgīlii Phauorinus existimarit: quib; in describēda flagrantia
 montis etnę Pindarum poetam secutus est. Collataq; ab eo super eadem re utriusq;
 carmina: & diiudicata. Cap. x.

Hauorinū philosophū: quū in hospitis sui antiatē uillā estu anni concessisse:
 nosq; ad eū uidēdū roma uenissimus: memini sup pindaro poeta: & Virgilio
 in hūc fere modū differere. amici inquit familiaresq;. P. Virgīlii: in iis quę de in-
 genio: moribusq; eius memorię tradiderūt: dicere eū solitū ferūt: parere se uersus mo-
 re atq; ritu ursino. Nāq; ut illa bestia foetū edere ineffigiatū informēq;: labēdoque id
 postea quod edidisset: cōformaret: & fingeret: p inde ingenii quoq; sui partus recentes
 nudi esse facie: & impfecta: Sed deiceps tractādo colēdoq; reddere iis se oris & uult;
 liniamēta. Hoc uirū iudicii subtilissimi ingenue atq; uere dixisse. Res inquit ipsa ue-
 rū iudiciū facit. Nā quę reliquit pfecta: expolitaq;: quibusq; iposuit sensus: atq; dele-
 ctus sui supremā manū omni poetice uenustatis laude florēt. Sed quę procrastinata
 sunt ab eo: ut post recēserent: & absolui: quoniā mos prauerterat. nequerūt: nequaq;
 poetę elegātissimi noīe atq; iudicio digna sunt. Itaq; quum morbo oppress;: aduēta
 remortē uideret: petiuit: orauitq; a suis amicissimis impēle: ut eneida q; nōdū satis eli-
 mauisset: abolerēt: in iis autē inquit quę uidētur retractari aut corrigi debuisse: is ma-

LIBER

xime locus est: qui de morte eterna factus est. Nam quum Pindari ueteris poetæ carmen quod de natura. atque flagrantia mortis eius compositum est: æmulari uellet: eiusmodi sententias & uerba molitus est: ut Pindaro quoque ipso qui nimis opima: pinguique esse facundia existimatus est: insolentior: hoc quidem in loco: tumidioreque sit. Atque uti uosmetipsos iquit eius. quod dico arbitros faciam carmen pindari: quod est super morte eterna quatuor mihi memoria est dicam. Τὰς ἐρεὺς ὄνται μὲν ἀπλάτου πυρός. ἀγνώταται ἐκλυχῶν παδαυ ποταμοὶ Δε ἀμείβασιν μὲν προχέοντι ῥοὸν καπνῶν αἰθῶνα ἀλλεν ὄρφνας σι φοίνιδας κὺλινδὸ μὲν ἀφλοφες βαθείαν φερύποντου. πλάκαδὺν πατάγῳ καινοὺς ἀμφαίεθιο κροῦνὺς ἐρπὸντῶς Δεινὸ τὰ τοὺς ἀνάπεμπει. Τερας μὲν θανμασιον ὑποσιδεοσαι θαομα Δε κει παρεον τῶν ἀκουσαι. idest: A qua sane eructatur inaccessi ignis purissimi: ex imis fontes. Flumina uero interdum quidem inundat fluctu feruente sumi. At noctes punicea pro glomerata flamma: ad profundum potius ferunt solū: cum strepitu illa Vulcani flueta serpentina emittit sauiissima. Monstrum profecto: tum uiso: tum auditu mirabile. Audite nunc inquit Virgilii uersus. quos inchoasse eum uerius dixerim: quam fecisse.

Portus ab accessu uentorum immotus: & ingens

Ipse. sed horrificis iuxta tonat æterna ruinis.

Interdumque atram prorumpit ad æthera nubem

Turbine fumantem piceo: & candente fauilla.

Attolitque globo flammarum: & sidera lambit.

Interdum scopulos: auulsaque uiscera montis

Erigit eructans: liquefactaque saxa sub auras.

Cum gemitu glomerat: fundoque exestuat imo.

Iam principio inquit Pindarus ueritati magis obsecutus. id dixit. quod res erat: quodque istius usu ueniebat. quodque oculis uidebat interdum fumare æternam noctu flammigare. Virgilius autem dum in strepitu: sonituque uerborum conquirendo laborat utrumque tempus nulla discretione facta confundit. Atque ille grecus quod fontes imitat ignis eructari: & fluere omnes sumi: & flammam per fulua: & tortuosa uolumina in plagas maris ferre. quasi quosdam igneos angues luculente dixit. Et hic nunc atram nubem turbine piceo: & fauilla fumante: ῥοὸν καπνῶν αἰθῶνα. i. fluxum sumi calidum iter praeteritum uolens crasse & imodice congressit. globos quoque flammam. quod ille κροῦνὺς. i. flueta dixerat. duriter: & ἀκὺρῶς. i. improprie transtulit. Itaque quod ait sidera lambit. Vacanter hoc est inquit accumulauit: & inaniter. Neque non id quoque ierrabile esse ait: & prope modum insensibile: quod nubem atram fumare dixit turbine piceo: & fauilla candente. Non enim fumare inquit solent: neque atra esse: quae sunt candentia nisi si candenti dixit puulgate: & improprie: per feruenti fauilli: non per ignea & relucenti. Nam candens scilicet est a calore dictum: non a calore. Quod saxa autem scopulos eructari. & erigi eosdemque ipsos statim liquefieri: & gemere atque glomerari sub auras dixit. hoc inquit nec a pindaro scriptum nec unquam fando auditum & omnium quae monstradicuntur: monstruosissimum esse.

candēs

Quod plutarchus in libris symposiacis opinionem platonis: de habitu atque natura stomachi: fistulaeque eius quae τράχεια: idest dura dicitur aduersum Erasistratum medicum tutatus est: auctoritate adhibita antiqui medici Hippocratis. Cap. xi.

Plutarchus & alii quidam docti uiri reprehensum esse ab Erasistrato nobili medico platonem scripsere. quod potum dixit defluere ad pulmonem. Eoque satis humectato: dimanare per eum: quia sit rimosior: & confluere inde in uesicam. Errorisque istius fa-

Alceū ducē: qui in poematibus suis scriberet. *τον τεων εν αυων εδινω. Το Υαρ περι
 ελλεται. i. pulmonē uino. Ipsum aut Erasistratū dicere duas eē quasi caniculas q̄s-
 dā uel fistulas. Easq; ab oris faucibus pficisci deorsū. Per earūq; alteram deduci dela-
 biq; in stomachū esculēta oīa & poculēta. Ex eoq; ferri in uentriculū: q̄ η κατωκοιλια
 idest inferior uēter. i. aluus appellatur. Atq; ibi subigi: digeriq; ac deinde aridiora ex
 is recremēta ī aluū cōuenire: quod græce κολων dicitur. humidiora puehēs in uesicā:
 Per alterā aut fistulā q̄ græce noiatur Τραχεια αρτηρια. i. aspra arteria: spūm a summo
 ore in pulmonē: atq; idē rursū in os & in naris cōmeare. Perq; eā uia uocis quoq; fieri
 meatum. Ac ne potus cibusq; aridior: quē oporteret in stomachū ire: pcederet ex ore
 libereturq; in eandē fistulā: per quā spirit⁹ recipitur. Ea; offēsiōe itercluderetur
 aīe uia: īpositā esse arte quadā: & ope nature: Inde apud duo ista foramiā: quē dicitur
 επι γλωττις. i. apposita lingula: quasi claustra quadā mobilia: cōniuentia uicissim &
 resurgētia. Eāq; επι γλωττιδα interedēdū: bibēdūq; opire: atq; ptegere: ΤΗΝ Τραχει
 αν αρτηριαν. i. asperā arteriā: ne qd ex esca potuue icideret in illud quasi estuantis aīe
 intr. Ac ppter ea nihil humoris īfluere in pulmonē. ore ipso arteriē cōmunito. Hęc ait
 Erasistratus medicus aduersus Platonē. Sed Plutarchus in libro syposiacoz aucto
 rē Platonis sententiē Hippocratē dicit fuisse. Idēq; esse opinatos & Philistiona locrū
 & Dioxiptum hippocraticum ueteres medicos & nobiles. Atq; illā de qua Erasistra
 tus dixerit: επι γλωττιδα non iccirco in eo libro constitutam: ne quid ex potu īflue
 ret in arteriam. Nam pulmonē quoq; fouendo rigandoq; necessarios humores uideri.
 Sed appositā quasi moderatricem quadā: arbitrāq; phibēdi admiscēdiue: quod ex sa
 luti usu foret: uti edulia quidē oīa defenderet ab arteria: depelleret: quē in stomachū
 Potū aut partiretur iter stomachū & pulmonē. Et qd ex eo admitti in pulmonē p ar
 teriam deberet: nō rapidū id neq; uniuersū: sed quadā obice sustentatū: ac repressum
 sensim paulatīq; trāsmitteret: atq; oēm reliquū in alterā stomachi fistulā deriuaret.*